宝顾府〔2024〕2 号

上海市宝山区顾村镇人民政府

关于印发《顾村镇加快建设上海科创中心主阵

地承载区促进产业高质量发展政策》的通知

各相关部门、各镇属公司：

《顾村镇加快建设上海科创中心主阵地承载区促进产业高

质量发展政策》经镇政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

上海市宝山区顾村镇人民政府

2024 年 3月 4 日

上海市宝山区顾村镇人民政府          2024年 3 月 4 日印发

                                          （共印 20份）

顾村镇加快建设上海科创中心主阵地承载区

促进产业高质量发展政策

第一条目的和依据

为贯彻落实宝山“北转型”发展目标，以高水平建设“创新宜

居人文幸福”顾村升级版为核心，打造宝山智能制造核心承载区、

现代化发展先行区、产业和城市功能转型示范区。根据《宝山区

全面奋进北转型全力建设主阵地行动方案》、《宝山区加快建设

上海科创中心主阵地促进产业高质量发展政策》等文件精神，特

制定本政策。

第二条资金来源

镇级财政每年根据年度预算，安排专项扶持资金。

第三条支持对象

本政策适用于注册地和税务登记地在顾村镇的法人和非法

人组织，包括邮轮经济、先进制造业、现代服务业、科技创新、

金融服务、绿色低碳、文化创意、农业产业化、人才发展等符合

市区镇产业发展导向的产业，以及其他为顾村镇产业发展作出重

大贡献的法人和非法人组织；符合顾村镇产业发展导向的重大招

商引资项目；为顾村镇产业发展作出重大贡献的优秀人才。严禁

扶持高耗能、高污染、高危险企业、房地产企业及镇财政投资项

目，安排财政扶持不得与企业缴纳的税收挂钩。

第四条支持内容、方式

（一）支持制造业企业提质增效。鼓励制造业企业加大在战

新项目、技术改造、数字化转型、智能化升级、工业互联网创新

应用、绿色制造体系建设、“两业”融合示范发展等方面的投资，

对达到一定技术水平并取得显著成效的，经评审，给予最高 5000

万元支持。

（二）鼓励企业做大做强。支持镇内高成长性、优质企业扩

大规模、加快集聚和能级提升，经核定，对年产值（营收或交易

额）达到相关要求的，给予最高 5000 万元奖励。

（三）新引进企业开办费支持。对新引进的优质企业，视贡

献度情况，给予最高 1000 万元的开办费支持。对于特别优质的

项目可进一步加大支持力度。

（四）新引进企业租购费支持。对于新引进的重点企业，在

本镇租赁生产办公用房的，一定期限内按企业当年生产办公用房

租金总额的一定比例给予支持，最高 1000 万元；购置自用生产

办公用房的，给予最高 2000 万元支持。

（五）支持金融服务推动产业发展。支持通过设立或引进实

业投资、股权投资基金等方式推动镇主导产业链集聚，给予不超

过 2000 万的支持。

（六）鼓励合作招商。与顾村镇签订招商引资合作协议的招

商中介机构，引荐符合我镇主导产业定位的投资项目，给予引荐

机构最高 3000 万元奖励。鼓励本镇企业“以商引商”，引荐优质

企业落地，给予 1.2 倍奖励。

（七）加强人才留用举措。对镇域内科技创新人才、行业稀

缺人才和高端管理人才给予一定的人才引进补贴、人才培训费，

最高不超过 200 万元。对于特别优秀的人才，采取“一事一议”

方式，加大支持力度。

（八）强化重点企业引进。对一些投资金额大、带动能力强、

发展前景好的项目或企业，采取“一事一议”“一企一策”的方式进

行招商扶持。

第五条附则

本文件由镇经发办负责解释。如遇上级政策调整，则按新规

执行。本政策自印发之日起施行，有效期至 2026 年 12 月 31 日。